
 

 

 
 
 

 

fsg.edu.br 
 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366 
95020 472 

Caxias do Sul RS 
T 54 2101 6000 

 

Rua Marechal Floriano, 1229 
Caxias do Sul - RS 

95020-371 
T 54 2101.6000 

 

 

Página 1 de 5 
 

Credenciado pela Portaria Ministerial nº 936, de 18/08/2016, DOU nº 160, de 19/08/2016, seção 1, p. 16 

 

GABINETE DA REITORIA 

 

Portaria GR nº 94/2020 

Aprova o Edital de Colação de Grau para 

os formandos de 2020-1. 

 

O Professor Mestre Denis Pereira Chidem, Reitor do Centro Universitário da Serra 

Gaúcha - FSG, no uso de suas competências estatutárias e atribuições regimentais, 

considerando o Plano de Contingência, em função da absoluta excepcionalidade em 

razão da pandemia face ao Covid-19,  

 

RESOLVE 

 

Artigo 1°- Aprovar o Edital de Solenidade de Colação de Grau anexo a esta Portaria; 

 

Artigo 2°- Esta Portaria ratifica às datas de colação publicadas em Calendário de 

Solenidade de Colação de Grau, disponível no site do Centro Universitário, revogadas as 

disposições em contrário; 

 

 

Publique-se.  
 

  

 

Caxias do Sul, 10 de setembro de 2020. 

 

 

 

Prof. Ms. Denis Pereira Chidem 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Prof. Ms. Denis Pereira Chidem 

 Reitor 

 

 
 

ATOS LEGAIS DA REITORIA 

Registrado no Livro de Atos Legais n° VII 

da Reitoria, registro 73, página 05. 

Caxias do Sul, 10.09.2020. 

 
 

 
Graziela Salvador Cechet 

Secretária-geral 



 

 

 
 
 

 

fsg.edu.br 
 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366 
95020 472 

Caxias do Sul RS 
T 54 2101 6000 

 

Rua Marechal Floriano, 1229 
Caxias do Sul - RS 

95020-371 
T 54 2101.6000 

 

 

Página 2 de 5 
 

Credenciado pela Portaria Ministerial nº 936, de 18/08/2016, DOU nº 160, de 19/08/2016, seção 1, p. 16 

 

EDITAL DE SOLENIDADE DE COLAÇÃO DE GRAU DO 

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA SERRA GAÚCHA - FSG 

FORMANDOS 2020-1 

 

O Magnífico Reitor do Centro Universitário da Serra Gaúcha - FSG, Professor 

Mestre Denis Pereira Chidem, no uso de suas atribuições regimentais, publica e divulga 

a listagem de alunos que neste ato Colam o Grau:  

Concluintes 2020/01 

QTD IES RGM NOME  CURSO 

1 FSG 
225844 B. S. M. 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
(Tecnológico) 

2 FSG 
253494 G. G. B. 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
(Tecnológico) 

3 FSG 
28492 M. G. 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
(Tecnológico) 

4 FSG 
238667 R. C. S. A. 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
(Tecnológico) 

5 FSG 188548 A. P. M. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

6 FSG 213847 A. P. R. C. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

7 FSG 221276 A. L. V. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

8 FSG 228147 A. O. J. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

9 FSG 191480 C. N. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

10 FSG 207186 C. S. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

11 FSG 222169 D. R. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

12 FSG 211841 E. S. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

13 FSG 221264 G. C. M. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

14 FSG 214716 G. S. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

15 FSG 214696 J. L. S. C. F. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

16 FSG 221277 K. A. P. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

17 FSG 229199 L. G. B. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

18 FSG 229331 M. F. S. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

19 FSG 226035 N. A. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

20 FSG 207191 P. C. L. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

21 FSG 191465 P. T. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

22 FSG 221308 P. G. M. R. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 



 

 

 
 
 

 

fsg.edu.br 
 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366 
95020 472 

Caxias do Sul RS 
T 54 2101 6000 

 

Rua Marechal Floriano, 1229 
Caxias do Sul - RS 

95020-371 
T 54 2101.6000 

 

 

Página 3 de 5 
 

Credenciado pela Portaria Ministerial nº 936, de 18/08/2016, DOU nº 160, de 19/08/2016, seção 1, p. 16 

 

23 FSG 228001 R. V. O. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

24 FSG 214703 T. T. Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

25 FSG 221294 A. T. O. Construção de Edifícios (Tecnológico) 

26 FSG 227672 A. K. F. Design (Bacharelado) 

27 FSG 229101 A.    P. V. S. Design (Bacharelado) 

28 FSG 230712 A. V. F. Design (Bacharelado) 

29 FSG 230661 C. A. D. Design (Bacharelado) 

30 FSG 227674 D. G. A. Design (Bacharelado) 

31 FSG 227802 F. R. B. Design (Bacharelado) 

32 FSG 241225 A.    J.  Design de Interiores (Tecnológico) 

33 FSG 225968 C. F. B. Design de Interiores (Tecnológico) 

34 FSG 198282 C. M. P. Design de Interiores (Tecnológico) 

35 FSG 212780 D. F. M. C. Design de Interiores (Tecnológico) 

36 FSG 238738 F. R. S. Design de Interiores (Tecnológico) 

37 FSG 241226 J. S. B. Design de Interiores (Tecnológico) 

38 FSG 233650 L. A. Design de Interiores (Tecnológico) 

39 FSG 241212 L. P. Design de Interiores (Tecnológico) 

40 FSG 12059 M. A. T. M. V. Design de Interiores (Tecnológico) 

41 FSG 226008 M. R. Design de Interiores (Tecnológico) 

42 FSG 240617 M. V. S. Design de Interiores (Tecnológico) 

43 FSG 14275 R. M. Design de Interiores (Tecnológico) 

44 FSG 24063 R. O. Design de Interiores (Tecnológico) 

45 FSG 239893 S. O. Design de Interiores (Tecnológico) 

46 FSG 241216 T. S. Design de Interiores (Tecnológico) 

47 FSG 239598 V. P. T. L. Design de Moda (Tecnológico) 

48 FSG 241840 D. C. Design de Produto (Tecnológico) 

49 FSG 235154 K. B. Design de Produto (Tecnológico) 

50 FSG 235281 M. C. V. Design Gráfico (Tecnológico) 

51 FSG 241267 V. P. C. Design Gráfico (Tecnológico) 

52 FSG 241277 T. A. O. Design Gráfico (Tecnológico) 

53 FSG 255683 A. S. Engenharia Ambiental (Bacharelado) 

54 FSG 225362 F. V. S. Engenharia Ambiental (Bacharelado) 

55 FSG 228385 G. Z. L. Engenharia Ambiental (Bacharelado) 

56 FSG 187984 T. B. Engenharia Ambiental (Bacharelado) 

57 FSG 228431 B.    Z. Engenharia Civil (Bacharelado) 



 

 

 
 
 

 

fsg.edu.br 
 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366 
95020 472 

Caxias do Sul RS 
T 54 2101 6000 

 

Rua Marechal Floriano, 1229 
Caxias do Sul - RS 

95020-371 
T 54 2101.6000 

 

 

Página 4 de 5 
 

Credenciado pela Portaria Ministerial nº 936, de 18/08/2016, DOU nº 160, de 19/08/2016, seção 1, p. 16 

 

58 FSG 221929 H. K. Engenharia Civil (Bacharelado) 

59 FSG 218963 L. S. P. Engenharia Civil (Bacharelado) 

60 FSG 221768 N. B. Engenharia Civil (Bacharelado) 

61 FSG 221756 O. P. M. Engenharia Civil (Bacharelado) 

62 FSG 225372 T. R. R. Engenharia Civil (Bacharelado) 

63 FSG 221824 A. R. F. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

64 FSG 208110 A. T. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

65 FSG 203114 D. B. O. O. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

66 FSG 199729 G. M. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

67 FSG 215747 G. M. S. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

68 FSG 233062 I. M. H. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

69 FSG 225416 J. M. C. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

70 FSG 215483 J. C. S. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

71 FSG 221822 L. S. S. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

72 FSG 212242 L. B. G. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

73 FSG 46315 M. C. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

74 FSG 251145 N. A. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

75 FSG 215443 P. R. F. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

76 FSG 199610 T. P. R. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

77 FSG 237594 V. V. G. Engenharia de Produção (Bacharelado) 

78 FSG 236741 A. G. F. Engenharia Elétrica (Bacharelado) 

79 FSG 236580 G. Z. Engenharia Elétrica (Bacharelado) 

80 FSG 227033 A. W. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

81 FSG 242006 A.    R. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

82 FSG 223690 E. P. A. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

83 FSG 221880 G. F. F. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

84 FSG 221890 Í. C. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

85 FSG 239126 I. M. B. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

86 FSG 223814 K. G. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

87 FSG 248107 M. A. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

88 FSG 221877 M. F. Z. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

89 FSG 239058 N. P. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

90 FSG 220925  P. R. G. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

91 FSG 239122 R. T. S. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

92 FSG 241751 T. C. S. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 



 

 

 
 
 

 

fsg.edu.br 
 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366 
95020 472 

Caxias do Sul RS 
T 54 2101 6000 

 

Rua Marechal Floriano, 1229 
Caxias do Sul - RS 

95020-371 
T 54 2101.6000 

 

 

Página 5 de 5 
 

Credenciado pela Portaria Ministerial nº 936, de 18/08/2016, DOU nº 160, de 19/08/2016, seção 1, p. 16 

 

93 FSG 141869 T. S. Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

 
 

Por intermédio do presente Edital, dá-se por lavrada a ata de Colação de Grau, 

dando seguimento aos atos operacionais para a emissão dos documentos pertinentes a 

conclusão. 

 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Caxias do Sul, 10 de setembro de 2020. 

 

 

       

      Prof. Ms. Denis Pereira Chidem 

  Reitor 
 

 
 

ATOS LEGAIS DA REITORIA 

Registrado no Livro de Atos Legais n° VII 

da Reitoria, registro 73, página 05. 

Caxias do Sul, 10.09.2020. 

 
 

 
Graziela Salvador Cechet 

Secretária-geral 


